Unde patet, quod distinctio illa de *redemptione praeservativa vel liberativa* quoad homines reprobata est per Romanae Ecclesiae determinationem ; quamvis S. Bernardus *Super Cantic.* serm. 22. illam usurpaverit quoad angelos.

Sunt et aliae universales propositiones certae et indubitate, sc. : *Per unum hominem peccatum transiit in omnes, et per peccatum mors* (Rom. 5). *Et omnes in Adam peccaverunt* (Rom. 3). *Et quisquis hominem aliquem esse putat, cui necessaria non fuerit remissio peccatorum, excepto uno Mediatore, contrarius est Sacrae Scripturae*: inquit Augustinus in lib. *De perfectione iustitiae*. *Et solus Christus habuit similitudinem carnis peccati*. Et aliae huiusmodi, quae aut nullo modo aut vix possunt salvari ab huiusmodi opinione, si tamen opinio nominanda est, cum videatur manifestus error in fide. Unde nec Sixtus IV., Extravag. *Grave nimis*, de hac impositione se impedivit, sed solum de *praeservatione Beatae Virginis a macula peccati originalis*, ut patet legenti illam. Damnanda ergo videtur specialiter positio quae assereret Beatam Virginem *totaliter praeservatam a peccato originali*, ut sc. nihil eius incurreret ; quamvis neminem adhuc sciam hoc tenuisse. »

« In secundo autem sensu intellecta opinio de *praeservatione Beatae Virginis*, sc. quod *praeservata est a macula peccati originalis, et non ab infectione carnis*; ac per hoc, *nec a debito, in propria persona, illius maculae, nec a somite et poenis*, non est contraria Sacrae Scripturae, nec determinationi Ecclesiae, nec aliquibus necessario creditis ; quoniam

Beata Virgo praeservata ex speciali praeventione gratiae a macula originalis peccati, et habens cetera quae diximus, non est extra latitudinem mortuorum, inimicorum, indigenitum remissione peccatorum, captivorum, habentium carnem peccati, obnoxiorum morti et clausurae coeli. Et consequenter non est extra latitudinem eorum, pro quibus Christus mortuus est, reconciliatorum, liberatorum, redemptorum, mundatorum, introductorum denique per Christi mortem in vitam aeternam animae et corporis. Et in promptu ratio est ; quia ex eo quod habuit carnem infectam, cum fomite ligato et reatibus, egebat futuro remedio per Incarnationem et mortem Iesu Christi exhibendo. Et ex eo quod in propria persona habuit debitum contrahendi maculam originalis peccati, imo initium unde redundare in animam suam debebat originalis peccati macula : gratia illa, quae praeveniendo sanctificavit eam, ligando etiam fomitem, habuit rationem gratiae mundativae, reconciliativae, redemptivae, etc. Liberans namque animam a macula, non actualiter habita, sed ex propria carne tunc debita, et in eadem carne tunc initiata, non est extra latitudinem liberantium a peccato, mundantium a sorde, redimentium a captitatem. Neque enim uno modo tantum quodlibet horum dicitur, sed latitudinem habet. Dicitur namque captivus non solum qui totaliter in captitatem est redactus, sed qui coepit in sui aliqua parte duci in captitatem, et obnoxius est captitati. Et similiter dicitur mors peccati non solum ipsa actualis mors, sed debitum et initium in propria persona habendi illam. »

IV

Corollaria.

§ 1

Ergo Immaculata Conceptio quae non indiget redemptione, illa est in qua Beatissima Virgo traditur esse :

1º Praeservata *totaliter* a peccato originali, ita quod fuit exempta ab *omnibus* ad dictum peccatum spectantibus.

2º Praeservata non solum a *macula*, sed etiam a *debito* in propria persona *contrahendi maculam*.

3º Sanctificata in suis parentibus ante animationem.

4º Sanctificata in carne sua ante animationem.

5º Sanctificata in anima sua, ita quod prius prioritate naturae intelligatur per gratiam sibi infusam sanctificata quam corpori unita.

6º Electa et preelecta Mater Christi ante praevisionem peccati Adami ; unde causa Virginis, ut filia Adami non sit coniuncta cum causa patris, sed cum causa Christi, cuius erat praedestinata Mater antecedenter ad praescientiam originalis peccati.

7º Independens ab Adamo in ordine supernaturali gratiae ; ita quod ab illo non penderet in transmissione originalis iustitiae, si Adam non peccasset ; neque proinde in transmissione peccati originalis, cum de facto iam peccavit.

8º Dependens a solo Christo ; et per merita eiusdem Christi impassibilis praeservata ab omni peccato, etiam a peccato originali, independenter a sacrificio Calvarii et a sanguine Redemptoris in Cruce.

Haec est via theologorum asserentium praedestinationem Christi ut sit *Filius Dei in virtute*, ac perinde praedestinationem Beatissimae Virginis ut esset Mater Filii Dei et Unigeniti Patris, pleni gratiae et veritatis, et de cuius plenitudine nos omnes accepimus, factam fuisse ante praevisionem peccati Adami.

Haec, inquam, est via quae supra denominata fuit *via Scotti*, via Raymundi Lullii, et Ambrosii Catharini, et Galatini ; et quae, ut ipsem Galatinus adnotat, erat via « antiquorum Hebraeorum » ad declarandam « Immaculatissimam Matris Messiae Conceptionem ».

Haec est via per quam necessario deducitur et necessario pervenitur ad *praeservationem totalem* Beatissimae Virginis ab omnibus quibuscumque et quomodocumque ad peccatum originale spectantibus.

Haec denique est via, de qua : a) Ambrosius Catharinus lib. *De casu hominis et peccato originali* ait : « Quod ergo Beatissima illa Virgo id non incurrit, ob eam gratiam fuit,

quia *excepta fuit in pacto illo*. Hoc autem quod excepta fuerit, multis rationibus suadetur; quoniam *haec erat electa et praeelecta primogenita filia et sponsa omnium amantissima et omni honore dignissima Mater.* »

b) Galatinus *De Arcanis Catholicae fidei*, lib. 7. cap. 10.: « Gloriosa autem Virgo ac eius Filius, cum peccati Adam haudquaquam participes fuerint, atque ab originali peccato penitus alieni extiterint, merito impassibiles et immortales esse debebant. »

c) Montefortino, *Sum. Scoti*, t. V., q. 27., a 2. « Videtur proinde gratiae plenitudo, quae Mariae obvenit, de Christi plenitudine atque meritis accepisse *independentier ab Adamo, nec propterea in ipsum peccare potuisse, ab omni debito penitus absoluta*. Et ad hunc intellectum nullo negotio inflecti pene omnia argumenta Scoti de actu perfectissimo Mediatoris respectu Matris suae. *Ex Oxoniensi*, 3. dist. 3. q. 1. »

In hac quidem via, posito quod si Adamus non peccasset, Filius Dei adhuc etiam incarnatus fuisset, atque exinde praesupposita electione Beatissimae Virginis ad Divinam Maternitatem ante praevisionem Adami peccatum, bene omnia procedunt ordine logico, optime omnia consonant, atque ex praedestinatione Christi necessaria deductione pervenire oportet ad praeervationem usque Matris Christi, non solum a macula, verum et a debito personali contrahendi maculam, et ab omnibus ac singulis quae sub nomine peccati originalis clauduntur et continentur. Per hanc viam procedentes omnes theologi debent ita concludere : « **NON DECUIT ERGO MARIAM ADAMO SUBICERE. Deo aliter faciente, omne ens a supremo usque ad postremum conqueri potuisset; omne ens a supremo usque ad postremum NON DECET!! exclamasset.**¹ »

§ 2

Ergo Immaculata Conceptio quae indiget redemptione, illa est in qua Beatissima Virgo traditur esse :

1º Praeservata quidem ab omni labe originalis culpae,

¹ Vide supra, cap. 10.

sed non exempta tamen *ab omnibus* quae ad praedictum originale peccatum spectant ; nam, etiam si poneretur Beatissimam Virginem per gratiam singularissimam praeservatam fuisse a morte ipsa temporali et ab omnibus quomodocumque ex peccato primi parentis provenientibus quae cum gratia gratum faciente possunt esse simul in homine iusto, non tamen potest poni, quod Beatissima Virgo fuerit praeservata *a debito in propria persona habendi* et maculam et cetera quae sub originali peccato includuntur. Etenim *terminus a quo redemptionis* vel est ipsum peccatum iam actualiter contractum, vel necessitas saltem illud contrahendi. Ideo :

2º Non sanctificata in suis parentibus ante animationem, neque in carne sua ante animationem, neque in anima sua antequam animaretur caro eius. Et ideo :

3º Sanctificata postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. et corpus et anima ; id est, post constitutionem personae ; id est, post animationem, non quidem posterioritate temporis, sed posterioritate naturae et ordinis. Idcirco sanctificata in primo instanti temporis suae animationis, et ornata gratia gratum faciente in ipsomet momento suae propriae existentiae personalis ; atque ita Beatissima Virgo fuit simul tempore in *esse naturae* et in *esse gratiae*.

4º Electa et praelecta *Mater Christi*, quemadmodum Christus fuit praedestinatus, ut *esset Filius Dei in virtute*, non ante praevisionem peccati Adami, sed post peccatum Adami praevisum. Consequenter :

5º Causa Beatissimae Virginis, ut filia Adami, erat coniuncta cum causa patris ita, quod ab illo pendebat, sicut ceteri Adami filii, et in transmissione originalis iustitiae et in transmissione originalis peccati quod formaliter in privatione iustitiae originalis consistit.

6º Electa proinde et praelecta et praedestinata ex *communi massa perditionis*, ut esset Dei Genitrix et Mater Christi et Mater divinae gratiae, qua Deus quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, hos et vocavit ; quos autem vocavit, hos et iustificavit ; quos autem iustificavit, illos et glorificavit.

7º Indigens redempzione et salute quae est per Christum, sicut omnes et singuli qui ex Adamo per viam generationis originem trahunt; atque huiusmodi necessitas redempzionis respicit non tantummodo naturam, sed etiam personam, quia oportet ponere, quod quilibet *personaliter* redempzione Christi indigeat, non solum ratione *naturae*.

8º Praeservata denique immunis a macula peccati originalis, intuitu meritorum Iesu Christi, eius Filii, humani generis Redemptoris; ideoque ex morte Filii Dei praevisa.

9º Consequenter, Christus mortuus est, sicut pro omnibus nobis, etiam pro Beatissima Virgine eius Matre; ideoque Beatissima Virgo aliquo modo mortua est morte peccati. Id est :

10º Beatissima Virgo *aliquo modo* contraxit peccatum originale; *aliquo modo* incurrit peccati originalis maculam; *aliquo modo* omnia illa contraxit a quibus, tamen ne actualiter contraheret, praeservata fuit per sanguinem crucis Christi. Et talis *aliquis modus* qui contraponitur a D. Thoma ad illum *nullum modum* quo Christus non contraxit originale peccatum, nihil aliud est nisi « *carnis infectio* » cui anima rationalis Beatissimae Virginis fuit coniuncta, et quae erat nata ipsam rationalem animam inficere: unde Beatissima Virgo, etsi non actualiter incurrit, incurrere tamen *debuit* omnia quae ceteri filii Adami *actu* incurrint. Etenim « *talis carnis infectio* est peccati originalis *initium* inexistentis in persona quae tunc simul concipitur et concepta est. » Atque Beatissima Virgo habuit in propria persona debitum habendi haec. Quapropter :

11º Beatissima Virgo est reconciliata Deo per Christum et redempta per mortem Christi.

Haec est via theologorum ponentium praedestinationem Christi, ut *esset Filius Dei in virtute*, postquam ab omni aeternitate praevidit luctuosissimam totius humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam.

Haec est porro via D. Thomae.

CAPUT DECIMUM SEXTUM

Per viam ergo D. Thomae, quae est via Sanctorum ac Doctorum, Augustini, Anselmi, Bernardi, Alberti Magni, Bonaventurae, et aliorum plurimorum, rationabiliter atque optime declaratur Immaculata Conceptio Beatissimae Virginis definita ex Cathedra a Pio IX., in Bulla dogmatica « Ineffabilis Deus ».

I

Processus theologicus in via D. Thomae.

Immaculata Beatissimae Virginis Conceptio, definita ab Ecclesia tamquam dogma fidei, tradita est a SS. Augustino, Anselmo et Bernardo. — Quod profecto videtur expresse consignatum in ipsa Bulla dogmatica *Ineffabilis Deus*. In hac enim dogmatica Constitutione legitur : 1º Quod ex declaracione Tridentinae Synodi, « Tridentini Patres, ipsam Beatissimam Virginem ab originali labe solutam pro rerum temporumque adjunctis satis innuerunt, atque adeo perspicue significarunt, nihil ex Divinis Litteris, nihil ex Traditione Patrumque auctoritate rite afferri posse, quod tantae Virginis praerogativae quovis modo refragetur. » 2º Quod Patres Ecclesiaeque Doctores « propriis definitisque sententiis edixerunt nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habendam esse quaestionem de Sancta Virgine Maria, cui plus gratiae collatum fuit ad vincendum omni ex parte peccatum ; tum professi sunt, glorioissimam Virginem fuisse parentum reparatricem, posterorum vivificantricem, a saeculo electam, ab Altissimo sibi praeparatam, a Deo, quando ad serpentem ait : *Inimicitias ponam inter te et Mulierem*, praedictam, quae procul dubio venenatum serpentis caput contrivit ; ac propterea affirmarunt eandem Beatissimam Virginem fuisse

per gratiam ab omni peccati labe integrum, ac liberam ab omni contagione et corporis et animae et intellectus, ac semper cum Deo conversatam, et sempiterno foedere cum illo coniunctam, nunquam fuisse in tenebris, sed semper in luce, et idcirco idoneum plane extitisse Christo habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali. »

Iam vero, licet nullus Ecclesiae Pater sive Doctor suo proprio nomine singillatim in Bulla *Ineffabilis Deus* nominetur, propriae tamen definitaeque sententiae litteraliter sunt dessumptae ex sanctis Augustino, ex Anselmo atque ex Bernardo. S. Augustinus quidem, *De natura et gratia*, cap. 36. scribit : « De Sancta Virgine Maria, propter honorem Christi, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quaestionem ; inde enim scimus, quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum ex omni parte peccatum, quod concipere ac parere meruit Eum, quem constat nullum habuisse peccatum. » — S. Bernardus autem, Homilia 2. super *Missus est*, adiungit : « *Missus est Angelus ad Virginem* : Virginem carne, virginem mente, virginem professione ; virginem denique, qualem describit Apostolus, I. Corinth. 7. 34, *mente et corpore sanctam* ; nec noviter nec fortuito inventam, sed a saeculo electam, ab Altissimo praecognitam et sibi praeparatam, ab Angelis servatam, a patribus praesignatam, a prophetis promissam. Scrutare Scripturas, et proba quod dico. Visne, ut et ego aliqua ex his testimonia inseram ? Ut pauca loquar de pluribus : quam tibi aliam praedixisse Deus videtur, quando ad serpentem ait : *Inimicitias ponam inter te et mulierem*? (Genes. 3, 5). Et si adhuc dubitas, quod de Maria non dixerit, audi quod sequitur : *Ipsa conteret caput tuum*. Cui haec servata victoria est, nisi Mariae ? Ipsa, procul dubio, caput contrivit venenatum, quae omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra quam de mentis superbiam deduxit ad nihilum. » Illam etiam propriam definitamque sententiam, quae in Bulla *Ineffabilis* paulo post ab initio legitur, nimirum : « Illam (B. Virginem) longe ante omnes angelicos spiritus, cunctosque sanctos coelestium omnium charismatum copia de thesauro Divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut ipsa ab

omnis prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta, eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem p[re]se ferret, *qua maior sub Deo nullatenus intelligitur*, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest »; protulit ad litteram S. Anselmus, *De Conceptu Virginali*, cap. 18. dicens : « Decebat, ut illius hominis, nempe Christi, conceptio de Matre purissima fieret. Nempe decens erat, ut ea *puritate*, *qua maior sub Deo nequit intelligi*, *Virgo illa niteret.* »

Quomodo sancti Augustinus, Anselmus et Bernardus discernant ab invicem inter Conceptionem Christi et conceptionem Beatissimae Virginis Matris Christi. — Sanctus Augustinus, X. *De Genesi ad litteram*, cap. 18. ita assignat differentiam inter conceptionem Christi et conceptionem Beatissimae Virginis : « *Corpus Christi, quamvis ex carne feminae assumptum est, quae de illa carnis peccati propagine concepta fuerat, tamen quia non sic in ea conceptum est, quomodo fuerat illa concepta, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati.* » Atque *Super Ps. 34.*, exponens illud : *Ego autem cum mihi molesti essent, sic dicit :* « *Dominus carnem assumpsit de massa ipsa, quae mortem meruerat ex peccato. Etenim, ut celerius dicam : Maria ex Adam mortua propter peccatum ; Adam mortuus propter peccatum ; et caro Domini ex Maria, mortua propter delenda peccata.* » — S. Anselmus vero, *Cur Deus homo.* lib. II. cap. 16. sic ad invicem distinguit inter conceptionem Christi et conceptionem Virginis Matris : « *Nam licet ipsa hominis eiusdem (Christi) conceptio sit munda, Virgo tamen ipsa, unde assumptus est, est in iniquitatibus concepta, et in peccatis concepit eam mater eius, et cum originali peccato nata est* ; quoniam et ipsa in Adam peccavit, in quo omnes peccaverunt. » — S. autem Bernardus, *Epist. ad Canonicos Lugdunenses, De Conceptu S. Mariae* : « *Miramur satis, quid visum fuerit hoc tempore quibusdam vestrum voluisse mutare colorem optimum, novam inducendo celebritatem, quam ritus Ecclesiae nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio. Numquid Patribus doctiores sumus? Virgo regia falsis non eget honorum titulis, infulis dignitatum. Honora sane integritatem*

carnis, vitaē sanctitatem ; mirare foecunditatem in Virgine, Prolem venerare divinam. Praedica reverendam angelis ; desideratam gentibus ; patriarchis prophetisque praecognitam ; electam ex omnibus ; praeclarām omnibus. Magnifica gratiae Inventricem, Mediatricem salutis, Restauratricem saeculorum ; exalta denique exaltatam super choros angelorum ad coelestia regna... Unde ergo *Conceptionis sanctitas?*... An forte inter amplexus maritales *sanctitas* se *ipsi conceptioni* immiscuit?... Quomodo namque autem *sanctitas* absque *Spiritu sanctificante?* Nisi forte quis dicat de *Spiritu Sancto eam*, et non de viro, *conceptam fuisse*; sed id hactenus inauditum! »

Conceptio de qua loquuntur SS. Augustinus, Anselmus et Bernardus, nihil aliud est nisi Conceptio quae praecedit infusionem animae ac ipsius personae Beatissimae Virginis constitutionem. — Hoc siquidem videtur manifestum esse ex ipsomet verborum contextu ; nam S. Augustinus loquitur de *illa carnis propagine* per quam usque ad nos derivatur Adae peccatum ; et vocatur *caro peccati*, quia est *caro infecta*, inficiendi ipsam animam virtutem habens, atque instrumentalis perinde causa in peccati originalis transmissione. Similiter S. Anselmus loquitur de conceptione activa ex parte parentum, ex parte matris, quae ex eo quod concipit filios suos in peccatis, filii sunt eo ipso in iniquitatibus concepti ; unde ex vi generationis cum originali peccato nasci *debent* omnes qui, originem ex Adamo trahentes, in Adamo peccaverunt. Quod adhuc magis ex verbis ipsis S. Bernardi elucescit, dum, quaerens conceptionis *sanctitatem*, interrogat : « *An forte inter amplexus maritales sanctitas se ipsi conceptioni immiscuit?* Quomodo namque *sanctitas* absque *Spiritu sanctificante?* Nisi forte quis dicat de *Spiritu Sancto eam*, et non de viro, *conceptam fuisse*: sed id hactenus inauditum! » Quod praeterea evidenter ostenditur ex aperto testimonio SS. Alberti, Bonaventurae et Angelici Doctoris.

a) B. Albertus Magnus, *III. Sent. dist. 3. a. 4.* : « Dicimus, quod Beata Virgo non fuit sanctificata *ante animationem*; et qui dicunt oppositum, est haeresis condemnata a Beato

Bernardo in Epistola ad Lugdunenses, et a Magistris omnibus Parisiensibus. »

b) S. Bonaventura, *III. Sent. dist. 3. p. 1. a. 1. q. 1.* : « Non fuisse sanctificatam ante animationem. Bernardus, ad Ludugnenses : *Ante conceptionem sanctificari minime poterat, quia non erat; sed nec in ipso conceptu, propter peccatum quod inerat.* Sed constat, quod illud non est dictum propter peccatum quod esset in parentibus ; quia potuissent eam concipere sine peccato. Ergo dicit propter *causam peccati*, quae erat in *carne*. Ergo non videtur, quod sanctificatio fuerit *ante infusionem animae*. »

c) D. Thomas, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. sol. 1. ad 1.* : « Dicendum, quod nullo modo in parentibus sanctificari potuit (B. Virgo), neque etiam in *ipso actu Conceptionis eius...* In statu viae parentes eius curati non fuerunt, ut *prolem suam sine originali peccato conciperent*; et ideo Beata Virgo in peccato originali fuit concepta ; propter quod Bernardus in Epistola ad Ludugnenses scribit *conceptionem illius celebrandam non esse.* »

Patet ergo, de *qua* Beatissimae Virginis *Conceptione* loquantur sancti Patres et Doctores, Augustinus, Anselmus et Bernardus, dum, contraponentes illam ad conceptionem Christi, S. Augustinus vocat carnem Virginis *carnem peccati*; et S. Anselmus asserit Beatissimam Virginem in peccatis conceptam fuisse a matre eius ; et S. Bernardus tradit *conceptionem illius celebrandam non esse*. Agitur namque de *Conceptione Beatissimae Virginis* quae praecedit infusionem animae et antecedit animationem per animam rationalem, ac perinde antequam *persona* Beatissimae Virginis perfecte constituta actu suaे propriae existentiae subsisteret.

Sanctorum Augustini et Anselmi et Bernardi vestigia fideliter prementes, sancti Doctores Albertus et Bonaventura et D. Thomas reiiciunt sanctificationem Beatissimae Virginis ante animationem, tamquam excludentem a Beatissima Virgine personalem indigentiam redemptionis. — Quod quidem ex allegatis et probatis per integrum huius operis decursum satis superque constat. Ex ore namque B. Alberti Magni nuper

audivimus, quod fuit condemnatum a Beato Bernardo et a Magistris omnibus Parisiensibus, et condemnatum ut error haereticus : dicere *Beatissimam Virginem sanctificatam fuisse ante animationem*. Ex supradictis in cap. II. etiam S. Bonaventura, reiiciens Virginis sanctificationem antequam animaretur caro eius, concludit : « Si ergo sanctitas non fuit in Virgine ante animae infusionem, non videtur usquequaque securum *Conceptionis illius solemnitatem celebrare*. » Ac D. Thomas, quotiescumque ponit istam quaestionem : *Utrum Beata Virgo fuerit sanctificata ante animationem*, semper constanterque respondet : « Si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, non indigisset redemptione et salute quae est per Christum. »

Sanetus Bonaventura et D. Thomas, ultra progredientes in hac quaestione, reiiciunt sanctificationem Beatissimae Virginis in ipsomet instanti infusionis animae, ita quod prius prioritate naturae intelligatur anima per gratiam sibi infusam sanctificata quam corpori unita. — Ex dictis supra in cap. II., tempore SS. Bonaventurae et Thomae, inveniebantur iam aliqui theologi asserentes Beatissimam Virginem sanctificatam fuisse in ipsomet instanti infusionis animae ; sed ita, ut prius natura et ordine fuerit gratia sanctificans infusa a Deo in animam, quam anima infusa in corpus et carni unita. S. Bonaventura affert exemplum et rationem horum theologorum ad explicandam huiusmodi primam Beatissimae Virginis sanctificationem, quod sic se habet : « Beata enim Virgo Maria significata fuit per *arcam* : anima vero Beatae Virginis significata fuit per *urnam*, in qua positum fuit *manna*. Cum ergo *urna* prius fuerit impleta *manna*, quam posita in *arca*, prius, SALTEM PER NATURAM, sanctificata fuit anima Beatae Virginis quam carni unita. » Atque S. Bonaventura non audet talem explicationem approbare tamquam securam et fidei conformem.

D. Thomas tangit hunc sanctificationis modum in III. q. 27. a. 2. et III. Sent. dist. 3. q. I. a. I., et reiicit illum dicens : « Christus enim hoc singulariter in humano genere habet, ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est ;

sed omnibus convenit redimi per Ipsum. Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum. » Etenim, hoc modo Beatissimam Virginem sanctificari nihil aliud est nisi ipsam sanctificari prius prioritate naturae, quam caro animaretur; et sic antea anima gratiam suscepit quam carni uniretur; ideoque Beatissima Virgo in sua propria persona constituta iam non incurreret *debitum* nascendi cum peccato originali vel illud contrahendi necessitatem. « Et hoc (ait D. Thomas) derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis *omnium* Salvator. »

Sanctus Bonaventura et D. Thomas, ultra progredientes per viam SS. Augustini, Anselmi, Bernardi et Alberti, ad hanc usque pervenerunt conclusionem : Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit post eius animationem, vel posterioritate temporis vel saltem posterioritate naturae. — S. Bonaventura, *III. Sent. dist. 3. part. I. a. 1. q. 2.* : « Hic modus dicendi *communior* est, et *rationabilior*, et *securior*.

a) « *Communior*, inquam ; quia fere omnes illum tenent, quod B. Virgo habuit originale, cum illud appareat ex multiplo ipsius poenitentia, quam etiam non est dicere *per assumptionem* habuisse, sed *per contractionem*. »

b) « *Rationabilior* etiam est ; quia esse naturae praecedit esse gratiae, vel tempore vel natura ; et propterea dicit Augustinus, quod *prius est nasci quam renasci*, sicut prius est esse quam *bene esse*. Prius est igitur animam uniri, quam gratiam Dei sibi infundi. Si igitur caro illa *infecta* fuit, ex sua *infectione nata erat* animam culpa originali *inficere*. Necessarium est igitur ponere, quod ante fuerit originalis culpe *infectio quam sanctificatio*. »

c) « *Securior* etiam est ; quia magis consonat *fidei pietati* et *Sanctorum auctoritati*. Magis concordat *Sanctorum auctoritati*; pro eo, quod communiter Sancti, cum de materia ista loquuntur, solum *Christum* excipiunt ab illa generalitate, qua dicitur Rom. 5. : *Omnes peccaverunt in Adam*. Nullus autem invenitur dixisse, de his quos audivimus auribus

nostris, Virginem Mariam a peccato originali fuisse immunem. *Pietati etiam fidei* magis concordat; pro eo quod, etsi Mater habenda sit in reverentia, et magna erga ipsam habenda sit devotio, multo maior tamen est habenda erga Filium, ex quo est ei omnis honor et gloria. Et ideo, quia hoc spectat ad *excellentiam dignitatis Christi*, quod ipse est *omnium Redemptor et Salvator*, et quod ipse *omnibus aperuit ianuam*, et quod ipse *unus pro omnibus mortuis est*, nullatenus ab hac generalitate Beata Virgo Maria excludenda est; ne, dum Matris excellentia ampliatur, Filii gloria minuatur; et sic Mater provocetur, quae magis vult Filium extolli et honorari quam seipsam, utpote Creatorem quam creaturam. Huic igitur positioni adhaerentes, propter honorem Iesu Christi, qui in nullo praeiudicat honori Matris, dum Filius Matrem incomparabiliter antecedit, teneamus secundum quod communis opinio tenet: *Virginis sanctificationem fuisse POST originalis peccati contractionem.* » Nimirum: Post, vel TEMPORE vel NATURA: ut antea in terminis expresse declaravit.

Quod autem D. Thomas, III. q. 27. a. 2. concludit similiter ad sanctificationem Beatissimae Virginis *post animationem, POSTERIORITATE vel TEMPORIS vel NATURÆ*, evidenter eruitur et patet:

1º *Ex doctrina tradita circa hanc eandem materiam de contractione peccati originalis, I-II. q. 81. a. 3.* : « *Utrum peccatum primi parentis transeat per originem in omnes homines* », ad quod respondet dicendum: « Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt; alioquin non omnes indigerent redēptione quae est per Christum: quod est erroneum. » « *Quod dictum (declarat Cajetanus ibidem) non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis; ita quod, sicut omnes incurrint mortem, id est, necessitatem moriendi, ita omnes incurrint peccatum originale, id est, necessitatem habendi peccatum originale...* Est igitur necessarium secundum catholicam fidem credere, quod omnis utriusque sexus ab Adam secundum rationem seminalem pro-

veniens, ex ipsa sua generatione sit obnoxius peccato originali... Et iuxta hunc sensum *militat ratio Auctoris* (D. Thomae), sc. quia aliter non indigeret redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel *in actu* vel *in necessitate habendi illud*, quis non incureret, non egeret redemptione : quod haereticum esset dicere. »

2º Ex contextu argumentorum ac totius doctrinae D. Thomae ¹. Tametsi enim primum instans temporis animationis in terminis non exprimatur, venit tamen necessitate logica intelligendum, ita quod secundum Angelicum Doctorem B. Virgo, quam concludit sanctificatam fuisse post animationem, in primo ipso suae animationis instanti fuerit sanctificata.

a) Quia argumentum S. Thomae non concluderet, si particula *post* significaret tempus. Ex hoc enim quod B. Virgo non potuerit sanctificari *ante* animationem, non potuit legitimate concludere tantus Doctor quod fuerit sanctificata *post* animationem posterioritate temporis ; datur enim medium, sc. *ipsum primum instans* animationis, quo potuerit B. Virgo sanctificari.

b) Quia una ex rationibus, quare D. Thomas negat B. Virginem fuisse sanctificatam ante animationem, est quia ante animationem B. V. non est capax gratiae, cum gratiae sanctificantis subiectum sit anima rationalis. Sed post animationem, in ipsomet primo instanti animationis B. Virgo capax est gratiae sanctificantis subiectum. Ergo relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post animationem, non posterioritate temporis, sed naturae dumtaxat et ordinis ².

¹ III., q. 27., a. 2.

² Optime ad rem animadvertit P. SPADA, dicens : « Si S. Doctor in hoc articulo (III. q. 27. a. 2) assereret B. Virginem sanctificatam post animationem *posterioritate temporis*, affirmaret et negaret eodem tempore B. Virginem in primo instanti animationis fuisse *subiectum sanctificationis*. *Affirmaret*; quia creatura vivificata anima in primo instanti est *subiectum sanctificationis*, ut ex expositis patet. *Negaret* autem ; quia per *posterioritatem temporis* poneret B. Virginem non potuisse sanctificari nisi in secundo instanti ; ac ideo in primo instanti non fuisse *subiectum sanctificationis* : quod absurdum est quam maxime.

c) Quia altera ratio, quare D. Thomas negat B. Virginem fuisse sanctificatam ante animationem, est quoniam in hac hypothesi B. Virgo iam non indigeret personaliter redemptione quae est per Christum. Sed post animationem, in ipsomet primo animationis instanti quo persona B. Virginis constituitur, iam indiget ratione suae propriae personae per Christum redimi. Igitur secundum S. Thomam, nullum adest inconveniens, quod in primo animationis momento B. Virgo sanctificata fuisset.

d) Quia altera ratio est quod, iuxta S. Thomam, B. Virgo maximam sub Christo habet et habere debet puritatem, ita ut B. Virginis puritate maior sub Christo nequeat intelligi. Sed Christus neque actu habuit originale peccatum, nec illud habendi incurrit necessitatem. Ergo, iuxta D. Thomae doctrinam, B. Virgo quantumvis incurrere debebat necessitatem habendi originale peccatum, minime tamen actualiter incurrit.

3º *Ex electione Virginis ad divinam Maternitatem.* III. q. 27. a. 4., D. Thomas infert ex hac divina electione immunitatem B. Virginis ab omni peccato actuali, sive mortali sive veniali. Quos enim Deus ad aliquid eligit, ita praeparat et disponit, ut ad id, ad quod eliguntur, inveniantur idonei. Ex iis autem rationibus, quibus D. Thomas ostendit, quod B. Virgo non fuisset idonea Mater Dei, si peccasset aliquando peccato personali, aut mortaliter aut venialiter, legitime

Unde necessarium est necessitate logica, ut in hoc a. verbum *post accipiatur posterioritate naturae, et non temporis.* Immerito igitur illustrissimus Antistes asserit D. Thomam in praesenti a. *terminis formalibus* negasse Immaculatam Conceptionem B. Virginis... Per transennam animadvertisimus, articulum, de quo disputatum est, esse numero *secundum* illius quaestio[n]is (III., q. 27. a.), in qua Angelicus docet, Mariam sanctificatam in utero *prae omnibus accepisse maiora privilegia gratiae;* in qua asserit, quod Maria non fuisset idonea Mater Dei, *si aliquando peccasset;* in qua tribuit Marie *plenitudinem gratiae dispositivae* ad divinam Maternitatem; quae superius plene enucleata sunt, quaeque componi nequeunt cum sanctificatione *posterioritate temporis.* » — (P. FR. MARIANUS SPADA, O. P. *Animadversiones in opus Illustrissimi ac Reverendissimi Domini J. B. Malou, Episcopi Brugensis, de Dogmate Imm. Concept. B. M. Virginis.* — Romae 1862. — Animadversio V., pag. 84.)

concluditur, iuxta ipsius D. Thomae doctrinalia principia, B. Virginem non fuisse idoneam Matrem Dei, si habuisset aliquando originale peccatum *prout habet rationem culpae*. Unde, iuxta D. Thomam, necesse est ponere B. Virginem nunquam caruisse gratia sanctificante, etsi ea carere debuisset; nunquam incurrisse actu culpam originalis peccati, etsi debuisset incurrire; nunquam maculam seu privationem nitoris, ex carentia gratiae provenientem, habuisse, etsi obnoxia fuisse necessitati habendi illam; nunquam a Deo fuisse aversam vel elongatam, sed semper apud Deum ipsam invenisse gratiam. Non autem fuisse idonea Mater, si *peccasset aliquando*, sive peccato mortali, sive peccato veniali, sive peccato originali actualiter contracto. Omnis ergo ratio culpae a B. Virgine removenda est, ac proinde ipsummet originale peccatum eo modo quo rationem culpae in personis filiorum Adami habere dicitur. Oportet ergo ponere B. Virginem fuisse sanctificatam in primo instanti temporis suae animationis: id est, post animationem sola posterioritate ordinis et naturae.

4º Ex contextu integro articuli secundi q. 27. in III. Parte.
 Incipiendo: a) a titulo articuli: *Utrum Beata Virgo sanctificata fuerit ante animationem*, ubi nihil aliud intendit D. Thomas nisi excludere a prima B. Virginis sanctificatione *tempus* quod praecedit infusionem animae; ac perinde negare Beatissimam Virginem sanctificatam fuisse: vel in parentibus, vel in sua conceptione activa ex parte parentum, vel in sua conceptione passiva iniadaequate sumpta, id est, in carne ante animationem, vel in ipsamet anima rationali, antequam animaretur caro, ita quod prius prioritate naturae intelligatur anima per gratiam sibi infusam sanctificata quam unita carni infectae quae *nata erat* inficere animam, ipsamque inficiendi continebat *virtutem* utpote instrumentalis causa in peccato originali transmittendo. De primo instanti animationis nulla fit mentio; de primo existentiae personalis momento, altum silentium.

b) *Ex argumento in sed contra*, in quo ex figura ac similitudine tabernaculi Veteris Testamenti, quod non fuit impletum gloria Domini nisi postquam cuncta perfecta fuerunt, concludit, quod etiam Beata Virgo non fuit sanctificata nisi

postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. corpus et anima. Ubi particula *post* solum *naturae* ordinem necessario significat, ac minime requirit *temporis* posterioritatem.

c) *Ex corpore articuli*, in quo affertur duplex ratio ad concludendum, quod sanctificatio Beatissimae Virginis non potest intelligi ante eius animationem, salva in Beatissima Virgine personali indigentia redemptionis, atque in Christo Domino dignitate universalis omnium Redemptoris. Est enim *prima* ratio: quia videlicet sanctificatio, de qua loquimur, fit formaliter per gratiam sanctificantem. Gratia vero sanctificans est gratia personalis. Unde praesupponit personam, quam perficit, iam prius constitutam prioritate vel temporis vel naturae; ac proinde persona Beatissimae Virginis fuit sanctificata post constitutionem personae, posterioritate vel temporis vel saltem naturae. Ratio vero *secunda* sumitur ex ipsa necessitate personali redemptionis: quia videlicet omnes filii Adami, ex Adamo per viam generationis derivati, in Adamo peccaverunt; et in ipso Adamo peccante « omnis eius posteritas *incidit in necessitatem trahendi* ex origine, simul cum communi natura, illum quoque reatum, qui eam ex tunc coepit afficere, et non aliter quam per personale sanctificationis donum unicuique individuo, praeter vim originis, ex Christi meritis collatum, poterat deinde auferri¹. » Quapropter D. Thomas, *IV. Sent. dist. 43. q. 1. a. 4. solut. 1. ad 3.*: « Oportet ponere, quod quilibet *personaliter* redemptione Christi indigeat, non solum *ratione naturae*. Liberari autem a *malo* vel a *debito absolvī* non potest nisi qui *debitum incurrit* vel in malum deiectus est. » Debitum autem personale contrahendi sive incurriendi originale peccatum praesupponit personam prius constitutam prioritate saltem naturae. Ergo sanctificatio Beatissimae Virginis per personale sanctificationis donum, ex meritis Christi collatum, non potest intelligi ante Virginis animationem. Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit *post eius animationem*, vel posterioritate temporis vel posterioritate naturae.

¹ BILLOT, *De pecc. orig.*, p. 159.

d) *Ex modo quo D. Thomas ponit argumentum 2. in contra et solvit illud.* — Arguit namque D. Thomas contra finalem conclusionem articuli : « *Unde relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem.* » Et arguit contra huiusmodi sanctificationem assumens principium arguendi ex ipsa Virginis puritate, qua maior sub Deo nequit intelligi. « *Sed maior fuisset puritas Virginis, si nunquam anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati. Ergo hoc ei praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur.* » Quare D. Thomas, arguendo contra sanctificationem Virginis post eius animationem, concludit ad sanctificationem ante animationem ? D. Thomas non negat maiorem argumenti, sc. quod Beatissima Virgo ea puritate nitere debuit, qua maior sub Deo nequit intelligi : Quare igitur non concludit dicens : *Ergo hoc ei praestitum fuit, ut sanctificaretur in primo instanti suae animationis?* Ergo non est verum, quod D. Thomas « in corpore articuli manifeste intendit loqui de *ordine temporis*. Nam pro inconvenienti infert, quod alias Beata Virgo *nunquam* incurrisset maculam originalis culpae¹. » Debuerat enim D. Thomas negare sanctificationem B. Virginis in primo animationis momento, sicut negat sanctificationem ante animationem. Nam si *post animationem, post necessario includeret posterioritatem temporis*, excluderet consequenter etiam necessario *posterioritatem naturae* solam ac seorsum sumptam. Non ergo negat D. Thomas sanctificationem Beatissimae Virginis post animationem, posterioritate naturae exclusa ; neque manifeste intendit loqui de ordine temporis tantum, secluso absolute ordine naturae ; alioquin non concluderet Angelicus Doctor ex suo argumento *in contra*, Beatissimam Virginem fuisse sanctificatam ante animationem, sed concluderet negando Beatissimam Virginem fuisse sanctificatam in primo instanti temporis suae animationis ; si verum esset, quod « manifeste intendit loqui de ordine temporis » : ut sine causa et arbitrario contra integrum textum litteralem articuli secundi supponit Suarez et minime valet probare².

¹ SUAREZ, *In III. P. q. 27. a. 2.*

² Vide supra, INTRODUCT. II. § 1 et § 3.

Observatio circa inconveniens ex quo Suarez contendit probare quod D. Thomas manifeste intendit loqui de ordine temporis III. Part. q. 27. art. 2º. — Verum quippe est, quod D. Thomas « pro inconvenienti infert, quod alias B. Virgo *nunquam incurrisset* maculam originalis culpae »; ait enim in corpore articuli : « Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, *nunquam incurrisset* maculam culpae originalis, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum. » Ergo *nunquam incurrere* maculam originalis culpae necessario claudit in sua significatione Beatissimam Virginem fuisse *sanctificatam quocumque modo* ante animationem. Ergo *nunquam incurrere* maculam originalis culpae claudit consequenter in sua significatione *non indigere redemptione* et *salute* quae est per Christum. Ergo haec tria : a) non indigere redemptione, b) *nunquam incurrere* maculam originalis culpae, c) esse quocumque modo sanctificatum ante animationem, quoad rem et substantiam significationis in praesenti materia aequivalent atque unum idemque significant. Quapropter D. Thomas ad argumentum 2. respondet dicendum :

« *Si nunquam anima Beatae Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis omnium Salvator.* » Hoc quidem derogat dignitati Christi secundum quam est omnium, etiam suae Matris, Redemptor, nimirum : 1º esse sanctificatum in parentibus, ante animationem ; 2º esse sanctificatum in carne, ante animationem ; 3º esse sanctificatum in anima, ante carnis animationem. Ut ergo dignitati Christi Redemptoris nihil derogetur, oportet ponere, quod quilibet redemptione Christi indigeat, non solum ratione naturae, sed etiam ratione personae. Persona vero humana constituitur ex substantiali unione animae ad carnem ; ad carnem, inquam, quae prout derivatur et descendit ab Adamo, in quo omnes peccaverunt, est *infecta et nata inficere ipsam animam* ; et sua infectione *persona* ex anima et corpore substantialiter unitis constituta, *efficitur indigna Dei gratia, indigna originali iustitia*, quam *debebat* habere, et non habet ex peccato primi parentis, in quo peccantes omnes, praeter solum Christum,

incurrunt peccatum originale, vel *actu* vel in *necessitate* illud habendi; incurrunt *maculam* originalis peccati, vel *actu* vel saltem in debito personali habendi illam. Unde illa *carnis infectio*, per viam generationis ex Adam derivata, cui anima rationalis, a Deo ex nihilo creata, coniungitur, est : *Peccati originalis initium inexistentis in persona*, quae tunc simul concipitur et concepta est ; atque *sine debito in propria persona habendi haec*, videlicet culpam et maculam et omnia quae sub peccato originali veniunt intelligenda, nemo *personaliter* indiget redēptione et salute quae est per Christum. Hoc itaque, et non aliud, docet D. Thomas cum dicit : « Si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, *nunquam incurrisset* maculam originalis culpe, et ita non indiguisset redēptione et salute quae est per Christum, de quo dicitur Math. 1, 21 : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* » Et iterum : « *Si nunquam* anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis omnium Salvator. » Unde prosequitur Doctor Angelicus :

« Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, *maxima fuit Beatae Virginis puritas*. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum... Sed *Beata Virgo* contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur... *In suo ortu a peccato originali fuit immunis.* » Christus *nunquam, nullo modo*, contraxit originale peccatum ; Christus *nunquam, nullo modo*, incurrit maculam originalis culpe. Sed Beatissima Virgo, Christi Mater, in *aliquo momento* fuit culpe obnoxia ; in *aliquo instanti* fuit in periculo cadendi ; *aliquo modo* originale contraxit ; *aliquo modo* originalis culpe maculam incurrit. Quia Beatissima Virgo fuit quidem praeservata a macula peccati originalis ; sed non fuit praeservata ab infectione carnis ; ac per hoc, nec a debito in propria persona habendi illam maculam. Alioquin non indiguisset redēptione Christi. Inde :

« *Sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas.* Contraxit

quidem originale peccatum, non actu, sed in necessitate dumtaxat illud habendi ; maculam incurrere *debuit*, sed actualem maculam non incurrit, ex gratia praeveniente qua sanctificata fuit in primo instanti suae animationis ; ab originali peccato fuit mundata in *suo ortu*, antequam ex utero nasceretur ; *ortus* autem, qui est ante nativitatem ex utero, est *ipsamet nativitas in utero*, id est, primum momentum temporis suae animationis. *Ortum surgentis aurorae*, id est, Beatae Virginis, quae in suo ortu a peccato originali fuit immunis. Atque ita, omnibus quibuscumque non obstantibus, Angelicus Doctor concludit finaliter : *Sub Christo, qui salvari non indiguit, maxima est et fuit Beatissimae Virginis puritas; et ea fuit Beatissimae Virginis puritas, qua maior sub Deo nequit intelligi.* Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit post eius animationem, posterioritate non quidem temporis, sed naturae tantum.

II

Sanctificatio Beatissimae Virginis post animationem, posterioritate non temporis sed naturae tantum, est ipsa Immaculata Virginis Conceptio solemniter definita in Bulla « Ineffabilis Deus ».

Dogma definitum. — Ut ex supra dictis et allegatis patet, definitum solemniter catholicae fidei dogma de Immaculata Virginis Conceptione nihil aliud est nisi ipsamet Sanctissima Dei Genitrix Virgo Maria præservata omnino immunis ab omni originalis culpae labe, ob prævisa Christi Domini Redemptoris merita. Quod quidem dogma perfecte salvatur et optime declaratur per primam sanctificationem Beatissimae Virginis post eius animationem, posterioritate non temporis, sed dumtaxat naturae et ordinis.

Sanctificatio per modum præservationis et sanctificationis subiectum. — Primo quidem, *sanctificatio* qua Beatissima Virgo Maria in primo instanti suae Conceptionis fuit singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio a macula originalis

culpae praeservata immunis, est sanctificatio personae et formaliter effecta per gratiam gratum facientem, quae est gratia personam perficiens. Gratiae autem gratum facientis subiectum est sola creatura rationalis in sua propria persona iam constituta. Ergo Beatissima Virgo non fuit sanctificata, nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. et corpus et anima; ideoque sanctificatio Beatissimae Virginis fuit post eius animationem, post eiusdem personae Virginis constitutionem, posterioritate naturae et ordinis. Et haec est sanctificatio Beatissimae Virginis in primo instanti suae Conceptionis passive et adaequate sumptae; id est, in primo instanti temporis suae propriae existentiae personalis; ita quod simul tempore Beatissima Virgo Maria *fuit et fuit sancta, fuit et fuit tota pulchra et absque ulla prorsus macula.* Nativitas eius in utero matris suae fuit sicut ortus aurorae, quae simul tempore surgit et lucet, nascitur et resplendet, oritur ac splendet. Antequam ex utero nasceretur, in suo ortu Beatissima Virgo a peccato originali fuit immunis.

Praeservatio per modum redemptionis. — Deinde vero huiusmodi *praeservatio* ab omni originalis culpae labe facta fuit singulari omnipotentis Dei gratia, *intuitu meritorum Christi Salvatoris humani generis, ob praevisa Christi Domini Redemptoris merita, ex morte Filii Dei praevisa.* Unde sequitur: 1º Quod Beatissima Virgo Maria fuit electa et praeelecta ex *communi massa perditionis*, et praedestinata ad hoc quod esset *Mater Christi Filii Dei*, quemadmodum Christus praedestinatus fuit ut esset *Filius Dei in virtute*: id est, postquam ab omni aeternitate Deus praevererit luctuosissimam totius humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam, ac perinde post praevisum Adami peccatum. Etenim Beatissima Virgo Maria, ut in Bulla *Ineffabilis Deus* traditur, est « arctissimo et indissolubili vinculo cum Christo coniuncta », atque « Virginis primordia uno eodemque decreto cum Divinae Sapientiae Incarnatione fuerunt praestituta. » 2º Quod Beatissima Virgo Maria, electa et praeelecta ex *communi massa perditionis*, indiguit consequenter redemptione et salute quae est per Christum ac

per sanguinem crucis eius. Indigit autem redemptio Christi non solum ratione naturae, verum quoque ratione personae ; ita quod Beatissima Virgo fuit sicut redemptio indigens, et caro eius peccato obnoxia in patribus, in sua generatione activa, in carne sua ante animationem, atque in sua propria persona post animationem constituta. Et hoc est, quod D. Thomas indicat, dum scribit : *a) « Caro Virginis concepta fuit in originali peccato ; et ideo hos defectus contraxit. Sed caro Christi ex Virgine assumpsit naturam absque culpa »*¹. *b) « Corpus Beatae Virginis totum fuit in originali peccato conceptum, ut supra dictum est*² ; et ita etiam secundum quod fuit in patribus, fuit peccato obnoxium »³. *c) « Quia Beata Virgo fuit in originali peccato concepta, fuit in Abraham sicut curatione indigens ; et ideo fuit ibi decimata, velut inde descendens secundum seminalem rationem »*⁴. *d) « Christus non assumpsit carnem humani generis subiectam peccato, sed ab omni infectione peccati mundatam »*⁵. *e) « Caro Christi, actu existens caro Christi, nullo modo fuit infecta ; eius enim emundatio a praecedenti infectione, saltem intellectu, praecedit assumptionem ; unde in Divinam Sapientiam nihil inquinatum incurrere potuit »*⁶. Hoc, inquam, est quod D. Thomas ex professo et a radice declarat⁷ : *Utrum Beatissima Virgo fuerit sanctificata ante animationem.* Iam enim Beatissima Virgo indigebat redemptio in suis parentibus ante animationem, in corpore suo ante carnis animationem, in conceptione sua ante animationem ; verum huiusmodi indigentia erat *ratione naturae* ; et si sanctificata fuisset ante animationem, Beatissima Virgo iam non indigeret redemptione Christi *personaliter*. Similiter, si hoc praestitutum fuisset Beatissimae Virgini, ut, antequam animaretur caro eius, per gratiam animae suae infusam

¹ (III. q. 14. a. 3. ad 1.² q. 14. a. 3. ad 1., et q. 28. a. 2.³ q. 21. a. 7.⁴ q. 31. a. 8. ad 2.⁵ q. 31. a. 7. ad 1.⁶ III. Sent. dist. 3. a. 1. ad 3.⁷ III. q. 27. a. 2.

sanctificaretur : etiam hoc derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis omnium Salvator ; quoniam prius prioritate naturae intelligeretur anima per gratiam gratum facientem sanctificata quam carni unita ; ac perinde *persona* Virginis ex anima et corpore constituta iam non indigeret per Christum redimi, neque Christus fuisse Redemptor propriae Matris in propria persona sua constituta. Haec igitur est profunda ac verissima doctrina tradita a D. Thoma in a. 2., dum concludit ad sanctificationem Beatissimae Virginis post infusionem animae, post animationem, post constitutionem personae.

Differentia inter carnem Christi et carnem Virginis Matris Christi in ipsomet animationis momento. — *Caro Christi, actu existens* caro Christi, *nullo modo* fuit *infecta*; *caro Virginis Matris Christi, actu existens*, caro Virginis, fuit *infecta*, atque ex sua infectione erat nata ipsam animam inficere, et habebat virtutem inquinandi animam contagio originalis peccati. — *Caro Christi*, quae secundum quod fuit in patribus, fuit *peccato obnoxia*, secundum quod fuit in Christo fuit ab omni infectione peccati *munda*, eiusdemque mundatio a praecedenti infectione, saltem *intellectu*, praecedit *assumptionem*; *caro Virginis Matris Christi*, quae, secundum quod fuit in patribus, fuit *peccato obnoxia*, secundum quod fuit in Virgine erat quoque *peccato obnoxia* ac *infecta*; atque eiusdem mundatio non praecedit tempore nec intellectu Virginis animationem, sed Virginis sanctificatio fuit post eius animationem et debuit esse saltem posterioritate naturae et ordinis. — Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui Conceptione fuit sanctus : ideo in Christum, Dei sapientiam, nihil inquinatum incurrit. Beatissima Christi Mater *aliquo modo* peccatum originale contraxit, quia non fuit sancta in sua conceptione activa, nec sancta in sua carne ante animationem, sed habuit carnem infectam, ex qua anima in carnem infusa effecta fuit *indigna Dei gratia*, et contagio originalis peccati *debuit* inquinari ; sed quia in primo instanti temporis animationis persona Virginis gratia Dei praeventa est ac

sanctificata, ideo in *personam* Virginis, quae est Divinae Sapientiae Mater, nihil de facto, gratia ipsa impediente, inquinatum incurrere potuit, tametsi incurrere deberet, et de facto incurreret in carne sua ante animationem. — Inde Beatissima Virgo indiguit per Christum redimi, tam ratione naturae quam ratione personae; at persona tamen Beatissimae Virginis *tota pulchra* fuit et est, et ob praevisa Christi Redemptoris merita ab omni labe originalis culpae fuit praeservata immunis. Nulla unquam prorsus macula in persona Virginis fuit; sed gratia plena, et semper splendore sanctitatis resplendens.

Redemptio copiosior ac sublimior. — Denique tandem, quia redempta et sublimiori modo redempta, « ideo (concludit D. Thomas) sub Christo, qui salvari non indiguit, maxima fuit Beatae Virginis puritas », et « sub Christi puritate maximam Virgo Mater eius habere debuit¹. » Maxima ergo sub Christi puritate fuit puritas Beatissimae Virginis, quae est Christi Mater sanctissima et purissima. Quoniam, ut D. Thomas expressis verbis asseverat, in terminis ad litteram docet ac radicitus declarat, atque ex visceribus causae rationem reddit demonstrando :

1º « *Illa sanctificatio Beatae Virginis excellentior fuit sanctificationibus aliorum:* quod sic patet. In sanctificatione enim quae fit per *legem communem in sacramentis*, tollitur culpa, sed remanet fomes inclinans ad peccatum mortale et veniale; sed in *sanctificatis ex utero* non manet fomes secundum quod inclinans est ad mortale; sed tamen remanet inclinatio fomitis ad venialia, ut patet in Ieremia et Ioanne Baptista, qui peccatum actuale hubuerunt, non mortale, sed veniale. Sed in Beatissima Virgine inclinatio fomitis omnino sublata fuit, et quantum ad veniale, et quantum ad mortale; et quod plus est, ut dicitur, gratia sanctificationis non tantum repressit in ipsa motus illicitos, sed etiam in aliis efficaciam habuit; ita ut, quamvis esset pulchra corpore, a nullo unquam concupisci potuit »².

¹ III. q. 27. a. 2. ad 2. et III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 2. ad 3.

² III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. solut. 1. ad 4.

2º « Beata Virgo excessit angelos in iis tribus : et primo in *plenitudine gratiae*, quae magis est in Beata Virgine quam in aliquo angelo... Secundo, excellit angelos in *familiaritate divina*; et ideo hoc designans angelus dixit : *Dominus tecum*; quasi dicat : Ideo exhibeo tibi reverentiam, quia tu familiarior es Deo quam ego ; nam *Dominus est tecum*. Dominus, inquit, Pater cum eodem Filio ; quod nullus angelus nec aliqua creatura habuit. *Quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* (Luc. 1, 35.) Deus Filius in utero : *Exulta et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui, Sanctus Israel* (Is. 12, 6). Aliter est ergo Dominus cum Beata Virgine quam cum angelo ; quia cum ea ut *Filius*, cum angelo ut *Dominus*. Dominus Spiritus Sanctus sicut in templo ; unde dicitur : *Templum Domini, sacrarium Spiritus Sancti*; quia concepit ex Spiritu Sancto. *Spiritus Sanctus superveniet in te* (Luc. 1, 35). Sic ergo familiarior cum Deo est Beata Virgo quam angelus ; quia cum ipsa Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus Sanctus, sc. tota Trinitas. Unde cantatur de ea : *Totius Trinitatis nobile triclinium*. Hoc autem verbum, *Dominus tecum*, est nobilissimum verbum quod sibi dici possit. Merito ergo angelus reveretur Beatam Virginem ; quia Mater Domini ; et ideo Domina est... Tertio, *excedit angelos quantum ad puritatem*; quia Beata Virgo non solum erat pura in se, sed etiam procuravit puritatem aliis. Ipsa enim purissima fuit quantum ad *omnem culpam*; quia ipsa Virgo nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit.¹

3º « Augmentum enim puritatis est secundum recessum a contrario ; et quia in Beata Virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad *summum puritatis*; sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quae est in qualibet creatura². »

4º « Puritas intenditur per recessum a contrario ; et ideo potest *aliquid creatum* inveniri quo nihil *purius* esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit ;

¹ *Exposit. Ave Maria.*

² *I. Sent. dist. 17. q. 2. a. 4. ad 4.*

et talis fuit puritas Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit ; tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum^{1.} »

5º « Oportebat, ut Mater Dei *maxima puritate niteret* ; non enim est aliquid digne receptaculum Dei nisi sit mundum, secundum illud Ps. 93, 5 : *Domum tuam, Domine, decet sanctitudo...* Illos, quos Deus ad aliquid elegit, ita praeparat et disponit, ut ad id, ad quod eliguntur, inveniantur idonei, secundum illud II. Cor. 3, 6 : *Idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti*. Beata autem Virgo fuit electa divinitus, ut esset Mater Dei. Et ideo non est dubitandum, quin Deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit, secundum quod angelus ad eam dicit, Luc. 1, 30 : *Invenisti gratiam apud Deum; ecce concipies...* Non autem fuisset idonea Mater Dei, si *peccasset aliquando...* Beata Virgo Maria tantam gratiae obtinuit plenitudinem, ut esset *propinquissima Auctori gratiae*; ita quod Eum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret^{2.} »

6º « Dei Sapientia non solum animam Virginis intravit, sicut et de ceteris dicitur, Sap. 7, 27 : *In animas sanctas se transfert*; sed et corpus eius inhabitavit, carnem de ea assumens. Ergo in ea nullum peccatum fuit : quod colligitur ex eo, quod dicitur in Cantic. 4, 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*^{3.} »

7º « Beata Virgo super omnes alios sanctos a peccato purior fuit, veluti Divinae Sapientiae Mater electa, in *quam nihil inquinatum incurrit*, ut dicitur, Sap. cap. 7... Quod ergo dicit : *In sole posuit tabernaculum suum*; id est, corpus suum Christus posuit in sole, id est, in Beata Virgine, quae *nullam habuit obscuritatem peccati*. Cantic. 4, 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te...* In Christo et in Virgine Maria *nulla omnino macula fuit*^{4.} »

¹ I. Sent. dist. 44. q. 1. a. 3. ad 3.

² I.-II. q. 81. a. 5. ad 3. — III. q. 27. a. 4. et a. 5. ad 1.

³ III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2.

⁴ III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. — In Psalm. David., Exposit. Ps. 18.
et Ps. 14.